РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «МАРГАРИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРГАРИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023г.                                          №15                       с. Маргаритово

О внесении изменений в Постановление №107 от 23.10.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	В соответствии с постановлением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 22.10.2018 № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» и распоряжением Администрации Маргаритовского сельского поселения от 15.10.2018 № 13 ОД «Об утверждении Перечня муниципальных программ Маргаритовского сельского поселения» Администрация Маргаритовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.Внести изменения в Постановление №17 от 23.10.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения» согласно приложению № 1.
	2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Маргаритовского сельского поселения 				  А.В. Гончаров

Приложение № 1
к постановлению администрации
Маргаритовского сельского поселения
от 13.03.2023г. № 15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Маргаритовского сельского поселения «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы
	 «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники
муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	Программно-целевые инструменты
муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Маргаритовского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	формирование к 2030 году условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество

	Целевые показатели муниципальной программы
	- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры

	Этапы и сроки
реализации муниципальной программы
	реализация муниципальной программы запланирована на 2019 – 2030 годы (этапы реализации программы не выделяются)

	Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 11,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 1,0 тыс. рублей;
2026 год – 2,0 тыс. рублей;
2027 год – 2,0 тыс. рублей;
2028 год – 2,0 тыс. рублей;
2029 год – 2,0 тыс. рублей;
2030 год – 2,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	 «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения» (далее – подпрограмма 1)

	Исполнитель подпрограммы
	Администрации Маргаритовского сельского поселения

	Участники
подпрограммы
	Администрации Маргаритовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цель
подпрограммы

	создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задачи подпрограммы

	оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Целевые показатели подпрограммы

	доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы запланирован на 2019 – 2030 годы (этапы не выделяются)

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	общий объем финансирования подпрограммы составляет 11,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 1,0 тыс. рублей;
2026 год – 2,0 тыс. рублей;
2027 год – 2,0 тыс. рублей;
2028 год – 2,0 тыс. рублей;
2029 год – 2,0 тыс. рублей;
2030 год – 2,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	увеличение количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, на которые сформированы паспорта доступности

Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов на территории
Маргаритовского сельского поселения

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов на территории Маргаритовского сельского поселения являются:
повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной инфраструктуры;
осуществление разработки и реализации социальной политики в отношении инвалидов с участием самих граждан с ограниченными возможностями;
повышение эффективности деятельности системы социальной защиты в указанной сфере;
реализация информационной политики, направленной на получение гражданами с ограниченными возможностями информации по вопросам, связанным с защитой их прав;
взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным с защитой прав граждан с ограниченными возможностями.
Проектом Стратегии социально-экономического развития Маргаритовского сельского поселения  на период до 2030 года определены основные задачи в сфере социального обслуживания инвалидов:
создание безопасных условий функционирования и комфортных условий оказания социальных услуг муниципальными учреждениями социального обслуживания;
формирование общественного мнения о повышении ответственности семьи в вопросах ухода за инвалидами с учетом государственной поддержки.
Указанные направления реализуются в соответствии:
с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
с Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур».
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм и их значениях приведены в таблице № 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведен в таблице № 2.
Расходы бюджета района на реализацию муниципальной программы приведены в таблице № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в таблице № 4.

Глава администрации Маргаритовского
сельского поселения                                                                            А.В. Гончаров

19

10

Приложение № 1
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы, подпрограмм и их значениях

	№ п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Вид показателя
	Единица изме-рения

	Значение показателя

	2017 год (факт)
	2018 год
	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2

	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Маргаритовского сельского поселения «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1. Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Задонском сельском поселении
	ведомственный
	про-центов
	32,0
	60,0
	75,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 1 «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	2.
	Показатель 1.1. Доля объектов социальной инфраструктуры,
на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	ведомственный
	про-центов
	45,0
	60,0
	75,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

[bookmark: Par487]Приложение № 2
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
 «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Участник,
ответственный
исполнитель за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый     непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации
основного
 мероприятия
	Показатель   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	Цель программы 1. Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Задачи подпрограммы 1. Оценка состояния и повышения уровня доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Совершенствование нормативной правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	2019 год
	2030 год
	сводная информация, позволяющая объективно оценивать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; сформированная карта доступности объектов и услуг, отображающая
сравниваемую информацию о  доступности объектов и услуг для инвалидов и других  маломобильных групп населения

	отсутствие оценки и систематизации доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; отсутствие сформированной карты доступности объектов и услуг
	влияет на показатель
1, 1.1

	2.
	Основное мероприятие 1.2.
Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации
	Администрация Маргаритовского сельского поселения

	2019 год
	2030 год
	оснащение приоритетных объектов социальной инфраструктуры техническими средствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	отсутствие беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	влияет на показатель
1, 1.1

Приложение № 3
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

РАСХОДЫ
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Расходы* (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Подпрограмма 1. «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	ОМ 1.2. Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Маргаритовского сельского поселения
	951
	0113
	1410028260
	240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

Приложение № 4
к муниципальной программе Маргаритовского сельского поселения
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Маргаритовского сельского поселения «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование
подпрограммы
	Источники финансирования

	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	Объем расходов всего* (тыс. рублей)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная  программа «Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	всего
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет поселения,
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.
«Доступная среда на территории Маргаритовского сельского поселения»

	всего
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджет поселения,
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

11